See also *Quaest. variae, q. 7, art. IV, 381, 105-115*; Freppert 1988, 38, 40-41, 58.

²² *Quaest. variae, q. 7, art. IV, 385, 224-226*: "Et ideo actus primo intrinsece bonus non potest fieri post intrinsece malus nec indifferens nec extrinsece malus nec e contra." *Quaest. variae, q. 7, art. III, 364, 541-544*: "...actus intellectus non est primo virtuosus nec est in potestate voluntatis, quia actus primo et essentialiter et intrinsece virtuosus non potest idem manens esse vitiosus; sed actus intellectus idem manens potest; igitur etc."

See also *Quaest. variae, q. 6, art. IX, 263, 251-257*; *I Sent., d. 3, q. 10, 568, 13-15*.

extrinsic element contributing to its intrinsic goodness, viz., God's precept being in power.²³

Of all acts, only the acts of will can be intrinsically virtuous (or vicious). The reason for this is that all acts except certain acts of will may, while remaining the same act, first be good and then bad, or *vice versa*.²⁴ Acts of this kind can be exterior acts, acts of sensitive appetite, acts of intellect, or acts of will.²⁵ Thus, whatever the act is, if it is not an intrinsically virtuous (or vicious) act of will, it can be virtuous (or vicious) only in an extrinsic sense. By using the expression "virtuous by extrinsic denomination", Ockham refers to such an act which is not good essentially or in itself but is good due to an intrinsically good act related to it. Acts which are not intrinsically virtuous may be virtuous or vicious depending on how they are extrinsically intended.²⁶

²³ *Quaest. variae, q. 7, art. II, 338, 200-205*: "...aliquis actus est intrinsece bonus moraliter, aliquis intrinsece malus et vitiosus... Exemplum primi: velle orare propter honorem Dei et quia praeceptum est a Deo secundum rectam rationem etc. Exemplum secundi: velle orare propter vanam gloriam et quia contra praeceptum Dei et contra rectam rationem."

²⁴ *Quodl. III, q. 14, 253, 14 - 254, 18*: "...omnis alius actus ab actu voluntatis, qui est in potestate voluntatis, sic est bonus quod potest esse malus, quia potest fieri cum malo fine et mala intentione. Similiter omnis alius actus potest elici naturaliter et non-libere, et nullus talis est necessario virtuosus." *Quaest. variae, q. 7, art. IV, 381, 108-113*: "...solus actus voluntatis est intrinsece virtuosus vel vitiosus, et nullus alius nisi extrinseca denominatione, quia quilibet alius, - tam actus intellectus quam exterior -, potest idem manens fieri successive bona intentione et mala, et per consequens est contingenter bonus vel malus, et non necessario et intrinsece..." *III Sent., q. 11, 375, 12-13*: "...et non intrinsece. Quia sic solus actus voluntatis est bonus vel malus moraliter." *Quaest. variae, q. 7, art. IV, 382, 148 - 383, 154*: "...igitur necesse est ponere quod hic producatur aliquid de novo absolutum quod est formaliter et intrinsece bonum. Tale nihil potest esse ex natura sua nisi solus actus voluntatis, licet alius actus posset dici intrinsece bonus ex causa extrinseca acceptante, quo modo Deus nunc solum acceptat actum voluntatis, quia si acceptaret actum intellectus sicut voluntatis, tunc ita posset actus intellectus dici bonus intrinsece sicut voluntatis."

²⁵ *III Sent., q. 11, 360, 5 - 361, 1; ibid., 379, 15-16; ibid., 375, 6-12; ibid., 383, 19 - 387, 7; Quaest. variae, q. 7, art. I, 328, 113-115.*

²⁶ *Quaest. variae, q. 7, art. IV, 381, 105-115*: "Praeterea numquam de actu non virtuoso intrinsece potest fieri virtuosus nisi per actum intrinsece virtuosum, et non solum extrinsece et contingenter, quia aliter esset processus in infinitum,

An intrinsically virtuous act is also said to be necessarily virtuous.²⁷ A necessarily virtuous act of will is an act which cannot be caused by the will without being virtuous, provided that God's law is in power. Most of the acts of will do not fulfil this condition, although they can be virtuous due to another act of will related to them. As an example of a necessarily virtuous act of will, Ockham mentions the act by which God is loved above all and for Himself. This is a necessarily virtuous act because everyone is obliged to love God above all and because this is the first of all good acts. Even this act is necessarily virtuous by a conditional necessity, however, the condition being that God's law is in

sicut patet supra; sed sicut supra dictum est, solus actus voluntatis est intrinsece virtuosus vel vitiosus, et nullus alius nisi extrinseca denominatione, quia quilibet alius, - tam actus intellectus quam exterior -, potest idem manens fieri successive bona intentione et mala, et per consequens est contingenter bonus vel malus, et non necessario et intrinsece; igitur impossibile est quod aliquis actus voluntatis non bonus fiat bonus per solum actum prudentiae."

See also *Quaest. variae*, q. 7, art. IV, 384, 184 - 385, 209.

²⁷ *Quodl.* III q. 16, 266, 111-115: "Ad primum istorum dico quod non sunt circumstantiae respectu actus necessario et intrinsece virtuosus, sed sunt obiecta respectu illius actus; sunt autem circumstantiae respectu cuiuscumque actus qui solum dicitur virtuosus per denominationem extrinsecam, per conformitatem ad actum necessario virtuosum..." *Quaest. variae*, q. 7, art. IV, 393, 403-405: "...aliquis est actus voluntatis qui est intrinsece et necessario virtuosus, stante ordinatione divina quae nunc est, et nullo modo contingenter virtuosus." *Quaest. variae*, q. 7, art. I, 327, 99 - 328, 112: "...aliquis actus est necessario et intrinsece virtuosus. Hoc probatur, quia impossibile est quod aliquis actus contingenter virtuosus, - sic scilicet quod potest indifferenter dici virtuosus vel vitiosus -, fiat determinate virtuosus propter novitatem alicuius actus non necessario virtuosus, quia per nullum actum contingenter virtuosum modo praedicto fit alius actus sive denominatur determinate virtuosus. Quia si sic, aut ille secundus actus, qui est contingenter virtuosus, erit determinate virtuosus per aliquem actum qui est necessario virtuosus, aut per actum contingenter virtuosum. Si primo modo...tunc habetur propositum... Si secundo modo, erit processus in infinitum, vel stabitur ad aliquem actum necessario virtuosum, et sic habetur propositum." *Ibid.*, 328, 124-128: "Ideo dico quod est dare aliquem actum necessario primo virtuosum...sicut velle facere aliquid quia est praeceptum divinum, est ita virtuosus quod non potest fieri vitiosus, stante praecepto divino." *Quaest. variae*, q. 7, art. III, 364, 542-543: "...actus primo et essentialiter et intrinsece virtuosus non potest idem manens esse vitiosus..." *Quaest. variae*, q. 7, art. IV, 385, 224-226: "...actus primo intrinsece bonus non potest fieri post intrinsece malus nec indifferens nec extrinsece malus nec e contra."

Freppert 1988, 59: "In Ockham's use of the term 'intrinsic' an act is called intrinsically good in the sense of necessity."

power.²⁸ This is the modal aspect connected with the terms 'primarily virtuous', 'essentially virtuous' and 'intrinsically virtuous' which also refer to the structure of moral theory. I shall return to this question in section III A 4, but it may be useful to delineate the main lines of the theory here.

Loving God above all means loving all that God wants to be loved.²⁹ Thus, 'loving God above all' can be read as 'willing to obey God' or 'willing to obey divine law'.³⁰ Actually, Ockham seems to think that the act of willing to fulfil divine law *qua* moral law is intrinsically virtuous. The content of this act is conjunctive: it is an act of willing to fulfil moral law and an act of willing to do a deed by which it is fulfilled. Putting this act in its formal structure:

Per eundem actum velim dictatum a ratione recta et velim rectam rationem, propter quam velim dictatum.

Generally, this describes the structure of a moral act (in the strict sense of '*morale*'): it consists of two act-parts which both take place in the same act; as an example of their belonging to the same act Ockham mentions that "per eundem actum utor creatura et diligo

²⁸ Freppert's interpretation differs from mine. According to him, the love of God above all and for Himself is a good act without the command of God; see Freppert 1988, 121-122, 147-148, 175-176. I shall return to this discussion later on. Here I just refer to what Ockham writes in *Quodl.* III, q. 14, 255, 43 - 256, 67: "Tamen aliter potest intelligi actum esse necessario virtuosum, ita scilicet quod non possit esse vitiosus stante praecepto divino; similiter non potest causari a voluntate creata nisi sit virtuosus. ...ille actus necessario virtuosus modo praedicto est actus voluntatis, quia actus quo diligitur Deus super omnia et propter se, est huiusmodi; nam iste actus sic est virtuosus quod non potest esse vitiosus, nec potest iste actus causari a voluntate creata nisi sit virtuosus; tum quia quilibet pro loco et tempore obligatur ad diligendum Deum super omnia, et per consequens iste actus non potest esse vitiosus; tum quia iste actus est primus omnium actuum bonorum."

On Ockham's conception of two kinds of necessity, see *Quodl.* VI, q. 2, 590.

²⁹ *Quodl.* III, q. 14, 257, 87-88: "...hoc est diligere Deum super omnia: diligere quidquid Deus vult diligi..."

³⁰ *Quaest. variae*, q. 7, art. 1, 328, 124-128: "Ideo dico quod est dare aliquem actum necessario primo virtuosum, qui est actus primo laudabilis et perfecte circumstantionatus, qui est ita virtuosus quod non potest fieri vitiosus, sicut velle facere aliquid quia est praeceptum divinum, est ita virtuosus quod non potest fieri vitiosus, stante praecepto divino."